

**Obiect Lucrari de amenajare a unui parc de  
agreement in s. Bolduresti, r-nul Nisporeni**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                        | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Veceul</b>                                                                                                                                                                                                                               |      |                                              |                         |                        |
| 1           | RpCA01A                        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   |                                              |                         | 178,746<br>178,746     |
|             | 9312040019600                  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,1000                                       | 57,66                   | 178,746                |
| 2           | CA09A1                         | Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier                                                                                                                                          | m3   |                                              |                         | 1 015,011<br>213,342   |
|             | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 3,7000                                       | 57,66                   | 213,342                |
|             | 2663102100921                  | Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,8160                                       | 820,00                  | 669,069                |
|             | 1421102200446                  | Bolovani de riu                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,5000                                       | 250,00                  | 125,000                |
|             | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,1000                                       | 12,00                   | 1,200                  |
|             | 2952270003100                  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,4000                                       | 16,00                   | 6,400                  |
| 3           | CA02B                          | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                           | m3   |                                              |                         | 1 047,107<br>265,620   |
|             | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 3,9500                                       | 57,66                   | 227,947                |
|             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,6500                                       | 57,66                   | 37,673                 |
|             | 2651122100397                  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                                                                                                                                             | kg   | 284,0000                                     | 1,50                    | 430,260                |
|             | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,7600                                       | 150,00                  | 115,000                |
|             | 1421102200290                  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,6800                                       | 245,00                  | 168,233                |
|             | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,2900                                       | 12,00                   | 3,520                  |
|             | 2952270003700                  | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0570                                       | 25,00                   | 1,500                  |
|             | 2952260003540                  | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0180                                       | 202,00                  | 4,040                  |
|             | 2922140007000                  | Macara                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2500                                       | 200,00                  | 49,333                 |
|             | 2952270003000                  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,4000                                       | 24,00                   | 9,600                  |
| 4           | CP16A                          | Montarea elementelor din beton armat , inele d 1.0m                                                                                                                                                                                            | buc  |                                              |                         | 658,165<br>121,086     |
|             | 7123030012500                  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,9000                                       | 57,66                   | 109,554                |
|             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2000                                       | 57,66                   | 11,532                 |
|             | 26661228006001                 | Element prefabricat, inele d 1.0m                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0100                                       | 433,00                  | 437,330                |
|             | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020                                       | 12,00                   | 0,024                  |
|             | 2651122100402                  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                  | kg   | 2,3500                                       | 1,50                    | 3,525                  |
|             | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0080                                       | 150,00                  | 1,200                  |
|             | 2922140006000                  | Macara pe pneuri                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,5000                                       | 190,00                  | 95,000                 |
| 5           | CA06A                          | Betonatul planseului B15                                                                                                                                                                                                                       | m3   |                                              |                         | 1 201,213<br>271,002   |
|             | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 4,2500                                       | 57,66                   | 245,056                |
|             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4500                                       | 57,66                   | 25,947                 |
|             | 2651122100414                  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                   | kg   | 336,0000                                     | 1,50                    | 519,120                |
|             | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,7200                                       | 150,00                  | 111,167                |
|             | 1421102200290                  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,6700                                       | 245,00                  | 169,050                |
|             | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,4100                                       | 12,00                   | 5,067                  |
|             | 2952270003700                  | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0570                                       | 25,00                   | 1,417                  |
|             | 2952260003540                  | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0180                                       | 202,00                  | 3,591                  |
|             | 2922140007000                  | Macara                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,5000                                       | 200,00                  | 100,000                |
|             | 2952270003100                  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 1,3000                                       | 16,00                   | 20,800                 |
| 6           | CC02L                          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv                                                              | kg   |                                              |                         | 15,470<br>4,036        |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6        | 7         |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------|
|    |                | construcțiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                      |      |         |          |           |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                     | h-om | 0,0650  | 57,66    | 3,748     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,0050  | 57,66    | 0,288     |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                          | kg   | 1,0250  | 10,50    | 10,762    |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                             | kg   | 0,0100  | 12,00    | 0,120     |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                      | buc  | 0,2800  | 1,25     | 0,350     |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0010  | 200,00   | 0,201     |
| 7  | CB02A          | Cofraje din panouri re folosibile, din ardez ie plata                                                                                                            | m2   |         |          | 87,735    |
|    |                |                                                                                                                                                                  |      |         |          | 69,192    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,1500  | 57,66    | 8,649     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500  | 57,66    | 60,543    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                | kg   | 0,0050  | 0,30     | 0,001     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                      | buc  | 0,3000  | 0,50     | 0,150     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                            | buc  | 0,3000  | 0,15     | 0,045     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                               | kg   | 0,0300  | 16,00    | 0,480     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                    | kg   | 0,0500  | 12,00    | 0,600     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                       | kg   | 0,0800  | 15,00    | 1,200     |
|    | 20202129283471 | Cofraje din panouri re folosibile, din ardez ie plata                                                                                                            | m2   | 0,1000  | 26,00    | 2,600     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                            | m3   | 0,0035  | 2 900,00 | 10,633    |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                         | m3   | 0,0005  | 2 900,00 | 1,933     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200  | 7,50     | 0,900     |
| 8  | CD70E          | Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m                               | m3   |         |          | 1 100,763 |
|    |                |                                                                                                                                                                  |      |         |          | 399,464   |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                            | h-om | 5,7980  | 57,66    | 334,308   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                         | h-om | 1,1300  | 57,66    | 65,156    |
|    | 1411122201275  | Blocuri de calcar (cotilet)                                                                                                                                      | m3   | 0,9800  | 560,00   | 548,800   |
|    | 2010102918804  | Cherestea, rasin., calitatea IV                                                                                                                                  | m3   | 0,0010  | 2 900,00 | 3,021     |
|    | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                                                                                     | kg   | 20,0100 | 1,50     | 30,015    |
|    | 2652102100737  | Var hidratat                                                                                                                                                     | kg   | 6,5200  | 3,60     | 23,472    |
|    | 1421202200513  | Nisip sortat nespalat 0-3 mm                                                                                                                                     | m3   | 0,1360  | 150,00   | 20,406    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                              | m3   | 0,1320  | 12,00    | 1,585     |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                           | h-ut | 0,3700  | 200,00   | 74,000    |
| 9  | CB01A          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile | m2   |         |          | 174,072   |
|    |                |                                                                                                                                                                  |      |         |          | 98,022    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,2500  | 57,66    | 14,415    |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                          | h-om | 1,4500  | 57,66    | 83,607    |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                    | kg   | 0,1500  | 12,00    | 1,800     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                       | kg   | 0,2500  | 15,00    | 3,750     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200  | 7,50     | 0,900     |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                         | m3   | 0,0020  | 2 900,00 | 5,800     |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                              | m3   | 0,0020  | 2 900,00 | 5,800     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                            | m3   | 0,0200  | 2 900,00 | 58,000    |
| 10 | CE09A          | Invelitori din foi de ardez ie                                                                                                                                   | m2   |         |          | 143,049   |
|    |                |                                                                                                                                                                  |      |         |          | 54,777    |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                          | h-om | 0,8000  | 57,66    | 46,128    |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                       | h-om | 0,1300  | 57,66    | 7,496     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,0200  | 57,66    | 1,153     |
|    | 2665122700459  | Foi de ardez ie                                                                                                                                                  | m2   | 1,2500  | 54,00    | 70,876    |
|    | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                                                                                                | kg   | 0,3500  | 14,00    | 5,145     |
|    | 28731458874501 | Cuie pentru foi de ardez ii                                                                                                                                      | kg   | 0,0800  | 24,00    | 2,017     |
|    | 2430226102202  | Chit de cutit alchidic                                                                                                                                           | kg   | 0,2000  | 15,00    | 3,150     |
|    | 2710403750000  | Pazie                                                                                                                                                            | buc  | 0,0400  | 36,00    | 1,513     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                            | m3   | 0,0000  | 2 900,00 | 0,000     |
|    | 2873122000751  | Piese forjate                                                                                                                                                    | kg   | 0,1500  | 16,00    | 2,520     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                      | h-ut | 0,2000  | 15,00    | 3,000     |
|    | 2940420007687  | Masina portabila de taiat cu disc abraziv                                                                                                                        | h-ut | 0,0100  | 5,20     | 0,052     |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.